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Anotace:

Hliněné materiály jsou v současné době jedním z nejrozšířenějších stavebních

materiálů na světě. Existuje nespočet výrobků z pálené i nepálené hlíny, které se

používají již stovky let. Tato diplomová práce se zabývá vývojem vaznosti nepálené

hlíny v čase.
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Annotation:
Clay materials are currently one of the most widely used building materials in the

world. There are countless products from burn and unburn clay which have been used

for hundreds years. This thesis deals with the development of the binding capacity of

unburn clay in time.
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1. Úvod

Přírodní materiály zažívají v několika posledních letech rychle stoupající

popularitu. Jednou z příčin je rostoucí zájem o ochranu přírody. Jedním z přírodních

materiálů, který se za poslední pár let vrací do povědomí, je hlína. Hliněné stavby jsou

známy stovky let, byly používány pro svou snadnou dostupnost, zpracovatelnost a

rychlost výstavby. Do popředí se dostává díky svým pozitivním vlastnostem jako

recyklovatelnost a dostupnost, kdy při použití lokální hlíny odpadají nákladné výdaje na

dopravu. Dalšími vlastnostmi, díky kterým zažívá hlína návrat, je její schopnost

regulace vlhkosti v místnosti, pohlcení nadměrné vlhkosti a konzervace dřevěných

konstrukcí. Díky svému přírodnímu původu je vhodná i pro alergiky.

V současné době je možné se setkat s hliněnými stavbami téměř po celém světě.

Celohliněné stavby jsou k vidění například v Latinské Americe, kde je používán po

stovky let stejný způsob výstavby. Jak využít hlínu ve stavebnictví můžeme obdivovat

již po staletí, příkladem jsou například rozsáhlé hliněné pyramidy a bydliště Aztéků v

Peru. V Peru i v dalších státech se však výstavba hliněných domků a obecně použití

hlíny ve stavebnictví nezastavila. Hlína je i v dnešní době velmi využívaným

materiálem. Příkladem jsou vesnice na ostrovech jezera Titicaca, kde po celé věky

místní stavějí domky z hliněných nepálených cihel do jednoho měsíce.

Hlínu lze ve stavebnictví použít pálenou i nepálenou. Z výrobků z pálené hlíny jsou

nejrozšířenější pálené cihly, které kromě již zmíněných vlastností i dobře izolují zvuk. Z

nepálených výrobků jsou nejpopulárnější nepálené cihly, které jsou známy již stovky

let. Lze je vyrábět jak strojně, tak i ručně svépomocí třeba doma na zahradě. Hlína se

ovšem nepoužívá jen jako cihly, ale známé jsou také hliněné podlahy, omazávky a v

neposlední řadě stále populárnější hliněné omítky.

Pro zjištění, zda je hlína vhodná pro danou stavbu, se provádí nesčetně testů. Tato

diplomová práce umožnuje nahlédnout do procesu významných testů pro nepálenou

hlínu. Testy se zpravidla provádějí na hliněných směsích, které sestávají ze samotné

hlíny ve směsi s vodou a pro vylepšení vlastností se přidávají přísady a příměsi.

Jedním z velmi důležitých testů je test vaznosti, který nám určuje, zda je vhodné

hliněnou směs využít ve stavebnictví. Otázkou je, zda se vaznost mění s časem, a pokud

ano, jakým způsobem. Tato práce se na tuto otázku pokusí odpovědět. Měření vaznosti

proběhne na třech vzorcích hliněné směsi. Dva ze vzorků budou z komerční sféry a
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jeden nekomerční. Na základě naměřených údajů vaznost v čase, se poté určí, zda a

jakým způsobem se vaznost s časem mění.
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2. Teoretická část

Hlína patří mezi nejstarší stavební materiály světa. Již nejstarší literární prameny

nás odkazují na to, že člověk byl odjakživa obklopen hlínou a využíval její vlastnosti v

mnoha odvětvích. Tato část diplomové práce se zabývá stručnou historií hliněných

staveb, historickými i současnými postupy výstavby a v neposlední řadě i složením a

vlastnostmi hlíny.

2.1. Historie hliněných staveb

Hliněné stavby lze zkoumat téměř u všech národů ve všech dějinných epochách. Za

zmínku však stojí, že prvními obyvateli hliněných obydlí byla zvířata. Nejde jen o

vyhloubené nory, ale především o sofistikovanou výstavbu termitišť.

Člověk začal hlínu využívat k různým účelům od chvíle, kdy začal vyrábět

primitivní nástroje, tedy cca 1 800 000 let před naším letopočtem. Využití našla

především výroba drobných předmětů z keramiky. Okolo cca 15 000 let před naším

letopočtem, kdy došlo k usídlování člověka (Homo sapiens), lze předpokládat první

hliněné stavby.

Nejstarší doložitelné hliněné stavby lze nalézt v Egyptě, na blízkém východě či v

Číně. Zbytky starověkých zachovalých hliněných staveb jsou dosud k vidění i v oblasti

Středozemního moře. Dalšími místy, která stojí za zmínku, jsou pyramidy v Jižní a

Střední Americe. Jednou z velmi významných staveb Střední Ameriky je mexická

Sluneční pyramida v Teotiuacánu, jejíž jádro je tvořeno právě hlínou. Další významnou

stavbou je pyramida Huaca Pucllana, nacházející se hlavním městě Peru v Limě, která

je celá tvořena z nepálené hlíny. Velice významnou stavbou, která je z části právě z

hlíny, je Velká čínská zeď a v Egyptě Zádušní chrám Ramesse II. Další jsou vysoké

hliněné stavby ve městě Šibán, které se nachází v Jemenu. Největší hliněnou budovou

dnešní světa je Velká mešita, nacházející se v Djenne v Mali.
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OBRÁZEK 1
Ruiny starobylé pyramidy Huaca Pucllana, Lima, Peru (archiv autora)

V Evropě můžeme nalézt mnoho staletých hliněných budov především ve Francii,

Německu, Itálii, Skandinávii či Polsku. Ve Francii jsou k nalezení jak obytné budovy

stavěné z dusané hlíny, tak i hospodářské objekty. V Rusku je dodnes k vidění mnoho

obytných domů v Moskvě postavených koncem 18. Stol. V Polsku stojí za zmínku

zámek v Tarchomině u Varšavy, v posledních letech však proběhla renovace v podobě

dalších pater z cihel. Nesčetně staveb z pálené i nepálené hlíny se nachází na území

Německa, mnohdy ani sami obyvatelé domu nevědí, že žijí v hliněných obydlích.

Příkladem je například selský dvorec v Beune či jednopatrový hliněný statek v

Riesdorfu.

V České republice je historie hliněných staveb poněkud chudší než u našich

sousedů. Písemné zmínky o hliněných stavbách jsou ze 14. a 15. století, kdy se stavěly

menší jednoduché domky a stáje. Hliněné stavby byly u nás nejrozšířenější především v

Jihomoravském kraji, na moravském Slovácku a Hané. Na Slovensku bývaly hliněné

stavby běžné zejména na západě a jihu.

V minulosti byla hlína využívána po celém světě a kombinována s ostatními

dostupnými materiály jako je kámen, dřevo apod. či používána jako hliněná omítka. Pro

výstavbu byly používány nejrůznější postupy. Některé postupy výstavby se využívají ve

stejné podobě dodnes.
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OBRÁZEK 2
Sluneční pyramida v Teotiuacánu, Mexiko (archiv autora)

2.2. Suroviny pro výrobu hliněných stavebních materiálů

Nejdůležitějším materiálem pro stavbu hliněných budov jsou jílovité zeminy, u nás

je nejrozšířenějším nalezištěm sprašových oblastí Jižní Morava. Pro kvalitní stavební

prvky z hlíny je nezbytné, aby zemina obsahovala jílové minerály, právě díky nimž drží

výsledný produkt vcelku a zaručují mu dostatečnou pevnost. Jsou to hydratované

křemičitany s vrstevnatou strukturou. Jílové zeminy tvoří s vodou plastická, dobře

zpracovatelná těsta, jež se suší a vypalují bez deformace a jsou proto základem

tradičních typů keramiky. 3

Pro výrobky z nepálené hlíny se v ideálním případě používá materiál vytvořený již

přírodou. Směs obsahuje jíly, prach a písek. Jako ideální zdroj se používají sprašové

hlíny z vykopávek základů, odpadní jíly, písky kopané v pískovnách, odpadní

průmyslové a zemědělské produkty atd. Dalším postupem je, stejně jako u výroby

pálených produktů, sušení surovin, drcení a mísení.

Každá hliněná směs vždy obsahuje pojivo a plnivo, dále se mohou upravovat

vlastnosti směsí pomocí příměsí a přísad.
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2.2.1. Pojiva

Pojivem hliněných výrobků jsou jílové minerály. Vznik jílů je zapříčiněn rozpadem


[…]


Vaznost 1. vzorku 127:00 301

Vaznost 2. vzorku 128:00 318

Vaznost 3. vzorku 129:00 313
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Graf 6

5.2.3.4. Vyhodnocení

I u posledního vzorku lze pozorovat zvýšení hodnot vaznosti v čase, lze tedy

konstatovat, že i zde byla potvrzena hypotéza. Při časové hodnotě 7,5 minuty byla

naměřena hodnota 203,7 g/5 cm2, tato hodnota je zatím pod limitem nejnižší možné

hodnotě vaznosti pro použití na stavbě, pokud by tedy došlo k použití směsi v tento čas,

výsledná směs by neměla při využití na stavbě dostatečnou pevnost a časem by se

jednodušeji degradovala. Pro účely diplomové práce nižší hodnoty vaznosti nevadí.

Hodnota v čase 15 minut byla 249,7 g/5 cm2, tato hodnota je jen nepatrně menší

než hodnota minimální vaznosti pro použití směsi na pro stavební účely. V čase měření

30 minut dosáhla vaznost 303,3 g/5 cm2, od předchozího času došlo k velkému zvýšení

vaznosti. Hodnota vaznosti ve 30 minutách je dále vyhovující k použití pro stavební

účely, jelikož překročila minimální hodnotu vaznosti 250 g/5 cm2. V čase 60 bylo

naměřeno 308,3 g/5 cm2. V čase 120 minut bylo naměřeno 310,7g/5 cm2, zvýšení od

měření ve 30 minutách je zde nepatrné. Je tedy možné konstatovat, že ideálním časem

použití tohoto vzorku je od 30 minut od smíchání směsi.
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5.2.4. Výsledky experimentu

I třetí vzorek potvrdil hypotézu, která předpokládala nárůst vaznosti s časem. Tento

fakt je vidět z grafu, z kterého je patrné, že od 30 minut je vaznost téměř neměnná, lze

tedy konstatovat, že od 30 minut je hliněná směs připravena na použití.

OBRÁZEK 20
Dřevěná forma ve tvaru osmičky se vzorkem III. komerční hliněnou směsí věnovanou firmou Tecno

Adobe pro zkoušku vaznosti (archiv autora)

5.2.5. Zhodnocení

Hypotéza diplomové práce byla potvrzena i pro výzkum provedený v Mexiku. U

všech třech vzorků se vaznost nepálené hlíny v čase zvýšila a od určitého času se stala

konstantní. Tento čas se u jednotlivých vzorků liší.

Cíl diplomové práce, tedy nalezení nejvhodnějšího času pro použití hliněné omítky,

byl nalezen u všech třech vzorků. U prvního vzorku byl tento čas 40 minut od smíchání

surovin, u druhého vzorku 30 minut a u posledního také od 30 minut. Lze tedy

konstatovat, že hliněnou směs lze použít nejdříve půl hodiny od smíchání.

V porovnání s českými vzorky hliněné směsi nepotřebují tolik vody a při

překročení minimální vaznosti si mexické vzorky vedly lépe.

ϲϵ

OBRÁZEK 21
Ukázka vzorků v suchém stavu a ve směsi s vodou – z leva: vzorek nekomerční; vzorky komerční

poskytnuté firmou Tecno Adobe (archiv autora)
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6. Doporučení pro další postup

Dalším směrem výzkumu v tomto specifickém odvětví je vyřešení otázky, jakým

způsobem ovlivňuje vaznost prostředí, které má na dobu ustálení vaznosti vliv. Je

potřeba ověřit vliv nejen teploty okolí, ale i ovlivnění okolní vlhkostí, například

vnitrozemní a přímořské oblasti mají velmi rozdílnou vlhkost vzduchu. Rozdílná je pak

i vlhkost vstupních surovin, která výrobu nepálených produktů i vaznosti může ovlivnit.

Dále bude potřeba vyzkoumat, jak je ovlivněna vaznost v čase přidáváním

různorodých přísad a příměsí a jakým způsobem by bylo možné dobu ustálení vaznosti

urychlit nebo naopak zpomalit.

V této oblasti je stále mnoho otázek, které je třeba vyřešit, základním úkolem je

zefektivnění výroby nepálených stavebních prvků.
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7. Závěr

Výzkum provedený na hliněných vzorcích prokázal, že vaznost nepálené hlíny se v

čase zvyšuje. Tento fakt byl potvrzen na třech vzorcích hliněných omítek, kdy první

vzorek byl z nekomerční sféry a zbývající dva vzorky z komerční sféry. Výzkum tedy

potvrdil první stanovený cíl této diplomové práce, zabývající se zvýšením vaznosti

nepálené hlíny v čase. První cíl byl potvrzen v kapitolách 4.1.3., 4.2.3. a 4.3.3., kde se

nacházejí výsledky zkoušky vaznosti.

Jak již bylo zmíněno, vaznost se v čase zvyšuje, v určitém čase se vaznost přestane

výrazně zvyšovat a stane se téměř konstantní. To potvrzují kapitoly 4.1.3., 4.2.3. a 4.3.3

Výsledky zkoušky vaznosti. V těchto kapitolách byl potvrzen druhý stanovený cíl

zabývající se nalezením času, kdy bude vaznost nepálené hlíny téměř konstantní. K

dosažení tohoto času vaznosti došlo u použitých vzorků mezi časy 30 – 60 minut od

smíchání směsi určené pro vytvoření vzorků.

Lze tedy konstatovat, že v praxi by se měla směs pro hliněné výrobky po smíchání

nechat dozrát, aby se dosáhlo co možná nejvyšší vaznosti, a tím se docílilo i lepších

konečných vlastností daného stavebního prvku.

Oba cíle byly také potvrzeny při provedení verifikace výsledků v Mexiku. Cíle

byly potvrzeny v kapitolách 5.2.1.3., 5.2.2.3. a 5.2.3.3., kde se nachází výsledky

zkoušek vaznosti provedené v Mexiku.
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