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POSUDEK OPONENTA

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práĐe: Vývoj vaznosti nepálené hlíny v čase

JŵéŶo autora: Bc. Kateřina Nováková

TǇp práĐe: diploŵová

Fakulta/ústav: Fakulta staveďŶí ;FSvͿ
Katedra/ústav: Katedra technologie staveb

Oponent práĐe: Ing. Michal Sýkora

PraĐoviště oponenta práĐe: Doosan Lentjes Czech

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ
)adáŶí průŵěrŶě ŶáročŶé

HodŶoĐeŶí ŶáročŶosti zadáŶí závěrečŶé práĐe.
Jelikož si studeŶtka rozšířila zadáŶí ;strukturu práĐeͿ hodŶotil ďǇĐh Đelkové zadáŶí jako ŶáročŶější.

SplŶěŶí zadáŶí splŶěŶo

Posuďte, zda předložeŶá závěrečŶá práĐe splňuje zadáŶí. V koŵeŶtáři případŶě uveďte ďody zadáŶí, které Ŷeďyly zĐela
splŶěŶy, Ŷeďo zda je práĐe oproti zadáŶí rozšířeŶa.
StudeŶtka zadáŶí splŶila a Ŷad ráŵeĐ zadáŶí rozšířila.

)voleŶý postup řešeŶí správŶý

Posuďte, zda studeŶt zvolil správŶý postup Ŷeďo ŵetody řešeŶí.
)voleŶý postup optiŵálŶě odpovídal posuzovaŶé proďleŵatiĐe.

OdďorŶá úroveň A - výďorŶě

Posuďte úroveň odďorŶosti závěrečŶé práĐe, využití zŶalostí získaŶýĐh studieŵ a z odborŶé literatury, využití podkladů.
Posuďte též sĐhopŶost studeŶta vŶíŵat řešeŶou proďleŵatiku v širšíĐh souvislosteĐh a aplikovat iŶžeŶýrský přístup při řešeŶí
PráĐe je Đelkově odďorŶě Ŷa doďré úrovŶi.

ForŵálŶí a jazǇková úroveň, srozuŵitelŶost práĐe B - velŵi doďře

Posuďte správŶost používáŶí forŵálŶíĐh zápisů oďsažeŶýĐh v práĐi. Posuďte typografiĐkou a jazykovou stráŶku práĐe a její
celkovou srozumitelnost

Po forŵálŶí stráŶĐe zĐela v pořádku, Ŷěkteré použité forŵulaĐe ŵohly ďýt lépe voleŶy.

Výďěr zdrojů, korektŶost ĐitaĐí A - výďorŶě

Vyjádřete se k aktivitě studeŶta při získáváŶí a využíváŶí studijŶíĐh ŵateriálů k řešeŶí závěrečŶé práĐe. Posuďte výďěr
praŵeŶů. Ověřte, zda Ŷedošlo k porušeŶí ĐitačŶí etiky a zda jsou ďiďliografiĐké ĐitaĐe úplŶé a v souladu s ĐitačŶíŵi
zvyklostmi.

)droje a ĐitaĐe odpovídají zadáŶí.

Další koŵeŶtáře a hodŶoĐeŶí
Vložte koŵeŶtář ;ŶepoviŶŶé hodŶoĐeŶíͿ.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁ)KY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

K předložeŶé práĐi Ŷeŵáŵ zásadŶí připoŵíŶkǇ. StudeŶtka ve své práĐi vǇĐhází jak ze zkušeŶostí z odďorŶé
literaturǇ, tak z koŶzultaĐí z odďorŶé praǆe a v ŶeposledŶí řadě i z vlastŶíĐh pozŶatků. DetailŶě zpraĐovala
proďleŵatiku a ŶavíĐ, Ŷad ráŵeĐ zadáŶí, rozšířila práĐi o pozŶatkǇ z Meǆika, kde v ŵístŶíĐh podŵíŶkáĐh